



1. Pencilton, a teen-focused fintech startup, has launched PencilKey, a National Common Mobility Card (NCMC) compliant RuPay contactless keychain, in partnership with the National Payments Corporation of India (NPCI) and Transcorp.

पेन्सिलटन, एक किशोर-केंद्रित फिनटेक स्टार्टअप, ने नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) और ट्रांसकॉर्प के साथ साझेदारी में पेंसिलकी, एक नेशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड (एनसीएमसी) के अनुरूप रूपे कॉन्टैक्टलेस कीचन लॉन्च किया है।

2. Bank of Baroda has launched "bob World Gold", a new feature on its bob World mobile banking platform for seniors and the elderly. It is a unique digital banking platform that has been designed to provide its senior customers with a simple, smooth and secure mobile banking experience.

बैंक ऑफ बड़ौदा ने वरिष्ठों और बुजुर्गों के लिए अपने बॉब वर्ल्ड मोबाइल बैंकिंग प्लेटफॉर्म पर एक नई सुविधा "बॉब वर्ल्ड गोल्ड" लॉन्च की है। यह एक अनूठा डिजिटल बैंकिंग प्लेटफॉर्म है जिसे अपने वरिष्ठ ग्राहकों को सरल, सहज और सुरक्षित मोबाइल बैंकिंग अनुभव प्रदान करने के लिए डिजाइन किया गया है।

3. Online lending platform, Indifi Technologies has appointed former chairman of SBI, Rajnish Kumar as an advisor. Online lending platform, Indifi Technologies has appointed former chairman of SBI, Rajnish Kumar as an advisor.

ऑनलाइन लेंडिंग प्लेटफॉर्म इंडिफ़ी टेक्नोलॉजीज ने एसबीआई के पूर्व चेयरमैन रजनीश कुमार को सलाहकार नियुक्त किया है। ऑनलाइन लेंडिंग प्लेटफॉर्म इंडिफ़ी टेक्नोलॉजीज ने एसबीआई के पूर्व चेयरमैन रजनीश कुमार को सलाहकार नियुक्त किया है।

4. BJP leader and former Union minister Vijay Sampla has been appointed as the chairperson of the National Commission for Scheduled Castes (NCSC) for a second time.

भाजपा नेता और पूर्व केंद्रीय मंत्री विजय सांपला को दूसरी बार राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (एनसीएससी) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

5.The former Honorary Consul of Peru in Mumbai, Ardeshir B.K. Dubash has received the Order of “Merit in the Diplomatic Service of Peru Jose Gregorio Paz Soldan” by the Ministry of Foreign Affairs of Peru. Ambassador of Peru in India, H.E. Carlos R. Polo has conferred the award to him. Dubash was designated as Honorary Consul of Peru in 1973.

मुंबई में पेरू के पूर्व मानद कौंसल, अर्देशिर बी.के. दुबाश को पेरू के विदेश मंत्रालय द्वारा "पेरू जोस ग्रेगोरियो पाज़ सोल्डन की राजनयिक सेवा में मेरिट" का सम्मान मिला है। भारत में पेरू के राजदूत, एच.ई. कार्लोस आर. पोलो ने उन्हें यह पुरस्कार प्रदान किया है। दुबाश को **1973** में पेरू के मानद कौंसल के रूप में नामित किया गया था।

6.Former Petroleum secretary Tarun Kapoor has been appointed as advisor to Prime Minister Narendra Modi. Mr Kapoor is a 1987 batch Himachal Pradesh cadre officer.

पूर्व पेट्रोलियम सचिव तरुण कपूर को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी का सलाहकार नियुक्त किया गया है। श्री कपूर **1987** बैच के हिमाचल प्रदेश कैडर के अधिकारी हैं।

7.Tamil Nadu chief minister MK Stalin has announced 2,200 km long two-way roads connecting the district and the taluk headquarters. And that will be expanded to four-way roads.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन ने जिला और तालुक मुख्यालय को जोड़ने वाली **2,200** किलोमीटर लंबी दो-तरफा सड़कों की घोषणा की है। और इसे चार-तरफा सड़कों तक विस्तारित किया जाएगा।

8.Tata-owned Air India has proposed to acquire AirAsia India, a low-cost Indian airline which is partly owned by the Tata Group. Tata Sons currently hold an 83.67 percent stake in AirAsia India, while the remaining 16.33 percent stake is owned by AirAsia Investment Ltd (AAIL), which is part of Malaysia's AirAsia Group.

टाटा के स्वामित्व वाली एयर इंडिया ने कम लागत वाली भारतीय एयरलाइन एयरएशिया इंडिया का अधिग्रहण करने का प्रस्ताव रखा है, जो आंशिक रूप से टाटा समूह के स्वामित्व में है। टाटा संस की वर्तमान में एयरएशिया इंडिया में **83.67** प्रतिशत हिस्सेदारी है, जबकि शेष **16.33** प्रतिशत हिस्सेदारी एयरएशिया इन्वेस्टमेंट लिमिटेड (एएआईएल) के पास है, जो मलेशिया के एयरएशिया समूह का हिस्सा है।

9.Denmark has become the first country to halt its Covid vaccination program, saying it is doing so because the virus has been brought under control.

डेनमार्क अपने कोविड टीकाकरण कार्यक्रम को रोकने वाला पहला देश बन गया है, यह कहते हुए कि वह ऐसा इसलिए कर रहा है क्योंकि वायरस को नियंत्रण में लाया गया है।

10.Prime Minister Modi has inaugurated of Sardar Patel statue at Sanatan Mandir Cultural Centre in Canada.

प्रधान मंत्री मोदी ने कनाडा में सनातन मंदिर सांस्कृतिक केंद्र में सरदार पटेल की प्रतिमा का उद्घाटन किया।

